, AgyATIVO

c‘,4

01')

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Terra Nova do Norte

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA N° 06/2022

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois ?anil e vinte e dois, às dezenove horas,
reuniram-se no plenário da Câmara Municipal de Terra Nova do Norte, Estado de Mato
Grosso, os vereadores para realização da Sessão Ordinária, com a presença dos
Vereadores com assento no Poder Legislativo de Terra Nova do Norte. O presidente
abriu a sessão invocando a proteção de Deus e agradecendo a presença de todos; na
sequencia solicitou ao secretário a leitura bíblica Marcos 25; em seguida passou-se a
leitura da ata 05/2022 da Sessão Ordinária de 04/04/2022, não havendo manifestações
contrarias, em votação foi aprovada; ato continuo, passou-se a apreciação do Projeto de
Lei Complementar n° 06/2022 de autoria do Poder Executivo, que Altera o § 40 do artigo
31a da Lei Complementar 30/2013, e dá outras providencias, após justificativas, com
pareceres favoráveis das comissões, em votação foi aprovado; na sequencia passou-se
a apreciação do Projeto de Lei Complementar n° 07/2022 de autoria do Poder
Executivo, que Regulamenta os artigos 70 e seguintes da Lei n° 128/90 — Estatuto do
Servidor e dá outras providencias, após justificativas, com pareceres favoráveis das
comissões, em votação foi aprovado; ato continuo passou-se a leitura do Projeto de Lei
Complementar n° 08/2022 de autoria do Poder Executivo, que Regulamenta a
gratificação de responsabilidade Tecnica para cargos que enumera e dá outras
providencias, após justificativas, com pareceres favoráveis das comissões, em votação
foi aprovado; ato continuo passou-se a aprecinão do Projeto de Lei n° 14/2022 de
autoria do Poder Executivo, que Institui o sistema de sobreaviso para servidores
ocupantes dos cargos de Técnicos em Radiologia e dá outras providencias, após
justificativas, com pareceres favoráveis das comissões, em votação foi aprovado; na
sequencia o Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei n° 15/2022 de autoria do
Poder Executivo, que Estabelece forma de utilização da Casa Mortuária Municipal
Melania Kuhn e dá outras providencias, após justificativas, o vereador Marco Aurelio
solicitou vista, levado em votação foi aprovada a vista; ato continuo passou-se a leitura
do Projeto de Lei do Legislativo n°06/2022 de autoria do vereador Oh i da Bom Fim, que
Denomina Praça Publica e dá outras providencias, após justificativas, com pareceres
favoráveis das comissões, em votação foi aprovado; na sequencia o presidente solicitou
ao Secretário a leitura da Indicação n° 22/2022 de autoria do vereador Oli da Bom Fim,
que indica ao Prefeito Municipal Senhor Pascoal Alberton, a necessidade de melhoria no
acesso a Estrada Vicinal ARNALDO ALFREDO ESCHER, com aterro na paralela da BR
163 para aumentar o acostamento para caminhões que vem do sentido
Santarem/Cuiaba; Em seguida passou-se a chamada para as explicações pessoais.
Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente agradecendo a presença de todos,
informou que, a próxima sessão ordinária será no dia 02 de maio de 2022 as 19:00hs_e_
declarou encerrado os trabalhos da Sessão Ordinária às 20 horas e 5 minutos/ desta
data.

http://www.camaraterranovadonorte.mtgov.br e-mail: legislativo0camaraterranovadonorte.mtgovbr

Travessa Lucas Auxílio Toniazzo 206 - Centro - Fone (66) 3534-1108
Terra Nova do Norte - MT TRABALHO E PRC)GRESSO